come è fama che vadano svolazzando le apparenze dei morti,

come dice Marone –, poi a stento lo riconobbe e ne ebbe compassione, ascoltò il racconto dei suoi vagabondaggi e travagli e, vistolo così afflitto e disperato, dopo averlo consolato lo esortò ad aspettarmi a casa. ²⁴ Lui dapprima disse di no sconsigliato da pudore e timore,

²¹ La *Liguria* abbracciava allora anche l'attuale Lombardia. Issione, re dei Lapiti e padre di Piritoo, fu da Zeus ammesso alla sua mensa. Insuperbito osò corteggiare Hera e Zeus lo colpì col fulmine e lo sprofondò nell'Ade, dove le Erinni lo legarono a una ruota circondata di serpenti e sempre in movimento. Nel medioevo era divenuto simbolo delle vane fatiche e vani tormenti di chi segue le lusinghe delle cose mondane, come mostrano per es. i commenti a Boezio, *Cons.*, 3 carm. 12, 34 (R. Black - G. Pomaro, «*La consolazione della filosofia*» nel medioevo e nel rinascimento italiano. *Libri di scuola e glosse nei manoscritti fiorentini*, Firenze 2000, p. 192), ma probabilmente Petrarca avrà pensato a Issione perché la volubilità della ruota appariva castigo ideale per l'incostanza. ²² *Huc* indica Pavia, da dove Petrarca scrive. ²³ «Il mio Francesco» è il genere Francescuolo da Brossano.

negavit primum, post necessitate victus annuit. ²⁵ Nec ita multis post adveniēns diebus re per literas preagnita, cum inter amicos ille michi per noctem in ipso Ticini alveo occurrisset exclamavi poeticum illud iocans

Verane te facies, verus michi nuntius affers?

et quod sequitur

vivisne?

²⁶ Ubi vero illum verecundia mutum defixumque humi oculos animadverti, solito eum more sed non solito, fateor, amore complexus sum. ²⁷ Nichil enim sibi iam, nichil moribus suis fido: ut pudorem dies et laborem quies expulerit vestigiumque periculi delerit oblivio, videre illum videor rursus ad me vultu alio venientem ac dicentem vale. ²⁸ Itaque iam nunc sibi viaticum aliud congeSSI ac seposui, nequa prorsus dilatio sit furori. In numerato illud inveniet, me tacitum, bipatentem ianuam.

²⁹ Scio quidem per me ipsum quid de hoc homine agendum erat et, si nescirem, tuis nunc literis atque consiliis instruor, quibus inhereo atque animi, ut aiunt, pedibus in sententiam tuam eo. ³⁰ Ceterum quod mens suadet, hoc frons damnat. ³¹ Nosti me. Nulle tante sunt iniurie quas non facile oblivisci possim et ignoscere; nullus tam acerbus hostis quem non valeam penitentem atque erubescētem miserari dumque sic affectus manserit amare. ³² Utor in hoc igitur non sui merito, non amici consilio, sed instituto meo et lenitate animi, sepe michi, non in-